* Scrib. e Chrys. ἐθορύβησεν αὐτὸν.

ratio in ipsam deprimit malitiæ abyssum; ut non desperare, illinc cito reducit. Perpende autem utrumque vim. Diabolus bonus erat antea; sed ubi æquis evasit et desperavit, in tantam decidit malitiam, ut hinc non exsurgat postea. Quod autem bonus fuerit, audi quid dicat: *Videbam satanum quasi fulgur de celo cadentem* (Luc. 10. 18): fulguris autem similitudo prioris conditionis lætum statum ostendit, et lapsus celeritatem. Paulus blasphemus erat et persecutor et contumeliosus; quia vero studium adhibuit, nec desperavit, surrexit ille et angelis par fuit. Judas apostolus erat; sed quia segnis fuit, proditor factus est. Latro rursus post tantam nequitiam, quia non desperavit, ante alios omnes in paradysum ingressus est. Phariseus confidens, ex ipso virtutis culmine decidit: publicanus non desperans, ita erectus est, ut et illum præverteret. Vis ostendam tibi urbem integram id fecisse? Ninivitarum civitas sic tota salutem nacta est: etiamsi sententia in desperationem illos conjiceret. Non enim dixit, Si pœnitentiam agant, salvi erunt; sed simpliciter, *Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur*. Attamen ninate Deo, et propheta clamante, et cum sententia nec cunctationem, nec terminum haberet, non desperavit, neque bonam spem abjecerunt. Ideo enim terminum non adjecit, neque dixit, Si autem pœnitentiam egerint, salvi erunt; ut et nos, si sententiam Dei audierimus sine definito termino, neque sic desperemus, ad illud exemplum respicientes. Nullum enim diabolo tam forte telum est, ut desperatio. Ideo non tam illum lætitia afficimus peccantes, quam desperantes. Audi enim de fornicatore, quomodo magis Paulus desperationem timeret, quam peccatum. Corinthiis enim scribens sic dicebat: *Omnino auditur inter vos fornicatio; et talis fornicatio, qualis nec inter gentes auditur, sed neque nominatur* (1. Cor. 5. 1). Nam id cujus vel nomen intolerabile ipsis est, hoc vos reipsa ausi estis. *Et vos inflati estis* (Ibid. v. 2). Neque dixit, Et ille inflatus est; sed peccatore dimisso, sanos alloquitur: quemadmodum medici faciunt, ægris dimissis, eorum propinquos pluribus alloquuntur. Alioquin autem hi, arrogantie illi causa erant, quod eum nec corripere nec carperent. Commune igitur crimen fecit, ut facilis foret vulneris curatio. Grave enim est peccare; sed multo gravius de peccatis altum sapere. Si enim de justitia inflari, justitiæ evacuatio est; multo magis, si in peccatis hoc accidat, extremum damnum nobis inferet, ipsisque peccatis major illa accusatio est. Ideo dicit, *Cum omnia feceritis, dicite, Servi inutiles sumus* (Luc. 17. 10). Si enim eos qui omnia faciunt oportet comprimi, multo magis is qui peccavit dignus est qui lamentetur, et se inter ultimos numeret: quod ille tunc significans dicebat: *Et non magis luctum habuistis* (1. Cor. 5. 2)? Quid dicis? alius peccavit, et ego lugebo? Etiam, inquit; corporis enim et membrorum instar alii aliis sumus colligati: in corpore autem, si pes vulneris accipiat, caput videmus inclinari; quamquam quid illo honorabilius? sed dignitatem non respicit in

tempore calamitatis. Sic et tu facito. Ideo et Paulus hortatur gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus (Rom. 12. 12). Sed, ut dicebam, perpende quomodo Paulus timuit desperationem, ut magnum diaboli telum. Cum dixisset enim, *Confirmate in illum caritatem, causam addit, Ne abundantiore tristitia absorbeatur qui ejusmodi est* (2. Cor. 2. 7). In lupi gutturo, inquit, est ovis: præveniamus ergo et abripiamus, priusquam devoret et perdat membrum nostrum. In tempestate nunc est navis; ante naufragium illam servare studeamus. Sicut enim intumescente mari, et fluctibus undique insurgentibus, scapha demergitur: sic anima mœrore undique circumsessâ cito suffocatur, nisi quempiam habeat qui sibi manum porrigat: et salutaris de peccatis dolor, si sit immoderatus, perniciosus efficitur. Sciens itaque Paulus quod fecerat diabolus erga Judam, timuit ne idipsum hic fleret. Quid ergo fecit erga Judam? Pœnituit Judam facti; nam ait: *Peccavi tradens sanguinem justum* (Math. 27. 4). Audivit hæc verba diabolus: novit eum ad melius viam incipere, et ad salutem pergere, et mutationem timuit. Benignum, inquit, habet Dominum: quando traditurus ipsum erat, flevit eum, et innumera monita dedit: annon multo magis cum pœnitentem admittet? inemendabilis cum esset, attrahebat et vocabat illum: annon multo magis emendatum et peccatum agnoscentem amplectemur? Ideo etiam venit ipse ut crucifigeretur. Quid ergo fecit? turbavit illum et obtenebravit mœroris magnitudine, persecutus est, impulit, usque ad laqueum adduxit, et ex presenti vita subduxit, ac desiderio pœnitentiam agendi privavit. Quod enim si vixisset, servatus et ipse fuisset, ex his qui crucifigere palam est. Si enim eos qui illum in crucem egerunt salute donavit, et in ipsa cruce rogabat Patrem, et tanti sceleris veniam ipsis dari petebat: perspicuum est quod etiam proditorem, si ritu competentem pœnitentiam exhibuisset, cum omni benignitate suscepisset. Verum ille non sustinuit in pharmaco perseverare, extremo absorptus mœrore. Hoc itaque timens Paulus, apud Corinthios instat, ut hominem ex gutturo diaboli abripiant. Et quid de Corinthiis dicere oportet? Petrus postquam mysteriorum participes fuerat, ter negavit, et lacrymis omnia abstersit: meretrix lacrymis Dominum placavit: Paulus peccatum confitens, doctor pœnitentium factus est. Hæc remedia sumentes, vulnera nostra curemus, dicentes: *Sana me, Domine, et sanabor: sana animam meam, quia peccavi tibi* (Jerem. 17. 14. et Ps. 40. 5). Nos enim suscipiens medicus dicet: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non recordabor amplius* (Isai. 43. 25). Vide quot pharmaca apparavit tibi medicus. Quod volueris tibi delige, diversitatem tibi adjumentorum ostendit ad vulnerum differentiam. Si non potes jejunare ut Ninivite, saltem ut meretrix peccata tua ablue: si non potes elemosynam dare, confitere peccata tua; ad misericordiam Dei confuge cum Davide dicens: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (Psal. 50. 1). Non est enim

morsus viperæ, ut ipsi pharmacum imponam; non luti macula, ut aqua illam abluam; sed a morsu diaboli vulnus est, quod clementiæ tuæ misericordia egit. Solum accede postulans: infundet enim oleum benignus ille, qui dixit: *Si convertatur iniquus a via sua mala, non recordabor iniquitatum ejus, quas fecit*

(*Ecclh. 18. 21. 22*). Convertamur ergo, invocemus, abluamus lacrymis sordes peccati, pectus percutiamus, frontem feriamus, in sensum veniamus peccatorum, ut et nos a Domino hæc audiamus: *Hodie mecum eritis in paradiso: cui decet omnis gloria, honor et adoratio, nunc et in infinita sæcula. Amen.*

HOMILIA XXXVI.

Encomium in sanctum Apostolum Paulum.

Sanctorum vitam et instituta ideo descripta nobis reliquit Spiritus gratia, ut discentes quo pacto illi, qui ejusdem nobiscum naturæ erant, omnia quæ ad virtutem spectabant recte gesserint, ad illam exercendam excitaremur, et ingentem erga illos caritatis affectum accenderemus. Quomodo autem id fiet? Si frequenter viris illis hæreamus, illosque in mente circumferentes, eandem quam illi vitæ rationem ducamus. In hoc enim magis quam in aliis omnibus Deus glorificabitur. Nam si carli enarrant gloriam Dei (*Psal. 18. 2*), non vocem emittentes, sed alios ex visu ad hoc excitantes: multo magis ii qui mirabilem exhibent vitam, licet taceant, Deum glorificant, dum propter eos alii id ipsum præstant. Carlum enim, quod tamdiu conspicitur, non admodum suavit ut ejus Creatorem admiraremur; beati autem apostoli, qui modico tempore prædicarunt, totum orbem attraxere. Et cælum quidem stetit suum semper servans ordinem et normam; illorum autem animæ celsitudo omnes superavit cælus; illiusque pulchritudo tanta erat, ut Deus ipse illam prædicaret. Stellas enim angeli mirabantur quando factæ sunt; pulchritudinem vero animæ apostolorum ipse laudavit, dicens: *Vos estis lux mundi* (*Math. 5. 14*). Et hoc quidem cælum nubes sæpe occultat, illorum autem animam nulla occultavit tentatio, sed tunc maxime illa effulsit. Ideo Paulus dicebat: *Mihi placeo in infirmitatibus, in persequutionibus, in tribulationibus* (*2. Cor. 12. 10*); et Philipponsibus rursus, *Eo quod habeam vos in corde meo, in vinculis meis* (*Philipp. 1. 7*); et alibi, *Ut vos, inquit, audialis, ego vinculus sum: ubique vincula proponens: quod ego admodum amo, et valde cordis mei excitat desiderium Pauli in medium profereudi, qui plus omnibus laboravit, de quo Christus ait: Vas electionis est mihi* (*Act. 9. 15*). Hic igitur in tempore prædicationis devastabat Ecclesiam, in domos ingrediens, trahens viros et mulieres: cum autem appropinquaret Damasco, repente circumfulsit eum lux, et excecavit. Sed cæcitas illius illuminatio fuit orbis. Quia enim male videbat, bene excecavit illum Deus, quo utiliter videret, simul ipsi potentiam demonstrans suam, et in tali ærummæ futura præfigurans, et prædicationis modum docens, quod nempe oporteat his omnibus dimissis, et elausis oculis, ipsum ubique sequi. Ideo et ipse clamabat hoc ipsum significans: *Si quis videtur sapiens esse in vobis, stultus fiat, ut sit sapiens* (*1. Cor. 3. 18*): ita ut non possit quis recte videre, nisi prius bene excecatus fuerit, et expulsis internis

cogitationibus, quæ turbabant illum, fidei totam commiserit. Sed nemo hæc audiens, necessitate inductam putet hanc vocationem: poterat enim redire in locum unde exierat. Multi namque alia majora miracula videntes, retrogressi sunt iterum, et in novo et in veteri Testamento, ut Judæis, Nabuchodonosor, Elymas magus, Simon, Ananias, Sapphira, tota Judæorum natio. At non Paulus, sed recepto viso, ad incorruptam lucem cursum intendit, et ad cælum volavit. Quod si examines cur excecatus fuerit, audi ipsum dicentem: *Audistis enim conversationem meam aliquando in Judaismo, quoniam supra modum persequabar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam; et proficiebam in Judaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius circumulator existens patrum meorum traditionum* (*Gal. 1. 13. 14*). Quia igitur ita vehemens et inaccessus erat, fortiori opus habebat freno, ut ne animi impetu ductus, dictis non obtemperaret. Ideo ejus furorem comprimens, primo furentis iræ illius fluctus sedat per cæcitatē; et tunc cum ipso loquitur, sapientiam suam ineffabilem demonstrans et eminentem cognitionem: et ut disceret quemnam impugnaret, quem non modo patientem, sed nec bona conferentem ferre posset. Neque enim tenebræ ipsum excecaverunt, sed lucis superabundantia ipsum obtenebravit; et tamen ita extulit, ut vestimenta ejus demones timerent. Verum illud non admior, ut nec quod umbra Petri morbus fugaret, sed illud admirabile est, quod ante gratiam magna ex ipsa prima meta et ex proœmio fecerit. Cum enim nondum tantam virtutem haberet, necdum ordinatus esset, tanto pro Christo zelo accensus est, ut totum Judæorum populum contra se concitaret; ac se in tantis videns periculis, ut etiam urbs obsideretur, per fenestram demissus est per murum: ac cum effugisset, neque sic in signitatem decidit, nec in timorem vel metum, sed majorem assumpsit animum; pericula quidem devitans per economiam, nemini autem cedens in doctrina, sed cruce rursus assumpta sequebatur: etsi exemplum illud recens Stephani e vestigio habebat, videbatque Judæos contra se maxime eadem spirantes, et cupientes ipsius carnes degustare. Cur ergo neque periculis sese aperte dabat, neque illa effugiens molliore vadebat? Præsentem vitam admodum amabat ob lucrum inde proveniens, et valde illam despiciebat, ob philosophiam quæ illam spernere suadebat, et quia festinabat ad Jesum abire. Nam quod de illo dico, et nunquam dicendi finem faciam: nemo in res adversas delapsus, utrumque ita sollicitus curavit:

ὁ εἰπών, *ὅτι Ἐὐὴ ἐπιστρέψῃ ὁ ἄνομος ἐκ τῆς ἐδοῦ αὐτοῦ τῆς πορνείας, οὐ μνησθήσομαι τῶν ἀνομῶν αὐτοῦ ὡς ἐποιοῦσεν*. Ἐπιστρέψωμεν τοίνυν, παρακαλέσωμεν, ἀποπλύνωμεν διὰ τῶν δακρῶν τὸν βύθρον τῆς ἁμαρτίας, κρούσωμεν τὸ στήθος, τύψωμεν